Dat. Avinione, III Nonas Novembris, pontificatus nostri anno 
Secundo.
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1251

1396 gener 27, Avinyó

Benet XIII mana a Jaume de Ribes, precentor de l’església de Mallorca i 
col·lector apostòlic a les terres del regne d’Aragó, que de la quantitat 
restant dels divuit mil florins d’argent que atorgà al rei d’Aragó per 
alliberar l’illa de Sardenya d’alguns cismàtics i rebels en el temps d’un 
any a comptar des del Nadal passat, i atès que algú els feia servir per 
a altres finalitats, en farà lliurament només a Francesc Foix i Felip 
de Ferreres, ciutadans de Barcelona i delegats reials en l’assumpte de 
l’illa.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 

núm. 572.
a Butlla amb fil de cànem.
b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 239, doc. 553.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Iacobo de Rippis precentori ecclesie Maioricensis ac iurium et pro-
ventuum ad cameram apostolicam spectantium in Aragonie ac aliis 
regnis et terris carissimi in Christo filii nostri .. regis Aragonum 
illustris collectori salutem et apostolicam benedictionem. Dudum 
nobis pro parte carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Arago-
num illustris exposito quod ipse pro regni Sardinie quod idem rex a 
nobis et Romana ecclesia tenet in feudum et quod per nonnullorum 
scismaticorum nobis et dictis ecclesie et regi rebellium potenciam 
violentam diu tentum fuerat et adhuc tenebatur in parte tirannice 
occupatum a manibus dictorum rebellium liberatione et ad nostram 
et ecclesie ac regis eorundem obedienciam reductione iam plurimum 
laboraverat et usque ad rei consummationem felicem iuvante deo 
indefesse laborare proponebat et quod ipse propter hoc iam subie-
rat et subiturus erat gravem sarcinam expensarum et apostolico pro 
parte regis eiusdem super hoc iuvamine implorato. Nos attendentes 
quod prosecutio liberationis et reductionis huiusmodi Romane et 
universalis ecclesie commodum concernebat et ob id regis ipsius in 
ea parte supplicationibus favorabiliter inclinati, summam decem et 
octo milium florenorum de cuneo regis eiusdem de et super recepte 
tue pecuniis eidem regi gratiose donavimus concessimus et assi-
gnamus, tibique precepimus et mandavimus, quatinus dicto regi vel 
ad hoc ab eo speciale mandatum habenti summam predictam infra 
unum annum incipiendum in festo Nativitatis domini tunc proximo 
de dictis pecuniis per te recipiendis solveres et traderes ac realiter 
assignares prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. 
Cum autem summam prefatam dicto regi dederimus et concesseri-
mus ut prefertur favore et consideratione liberationis et reductionis 
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huiusmodi memorati regni Sardinie et ad opus ipsarum liberationis 
et reductionis solummodo et non ad quosvis usus alios convertendam 
et ita esset nostre intentionis et etiam voluntatis et nichilominus rex 
prefatus de dicta summa seu parte eiusdem non ad opus et usum 
dictarum liberationis et reductionis sed ad usus alios preter et contra 
intentionem et voluntatem nostram predictam disposuisse et ordinasse 
dicatur, nos circa summam nondum per te solutam et traditam, ne de 
ea disponatur et ordinetur similiter et per hoc dictarum liberationis 
et reductionis salubre negocium ulterius protelari vel quod absit im-
pediri contingat caucius providere volentes, discretioni tue auctoritate 
apostolica districtius inhibemus, ne dictam summam restantem de 
summa principali predicta vel quicquam de ea dicto regi vel cuivis 
seu quibusvis alii vel aliis qualecunque mandatum seu potestatem ab 
eo habenti vel habentibus preterquam dilectis filiis Francisco Foix et 
Philippo de Ferreriis civibus Barchinonensibus per regem eundem 
ad providendum negociis dicti regni Sardinie specialiter deputatis vel 
habenti seu habentibus ad hoc ab eisdem Francisco et Philippo spe-
ciale mandatum tradere solvere seu quomodolibet assignare presumas 
assignationibus cessionibus vel dispositionibus per dictum regem de 
dictis pecuniarum summis quibuscunque aliis personis factis vel fien-
dis prefatisque et aliis mandatis ac litteris apostolicis contrariis non 
obstantibus quibuscunque. Nos enim quicquid contra prohibitionem 
nostram huiusmodi tradideris solveris vel assignaveris, per gentes 
camere nostre apostolice in tuis volumus compotis non recipi et a 
recepta tua pro soluto in aliquo non deduci. Volumus insuper quod 
prefatis Francisco et Philippo dum summam predictam vel aliquid de 
ea trades ut premittitur auctoritate apostolica sub pena excommuni-
cationis quam si contrarium fecerint eos vel illum eorum, qui contra 
fecerit incurrere volumus ipso facto, absolutionem ipsorum in illo casu 
nobis dumtaxat specialiter reservantes inhibeas, ne de dictis pecuniis 
alias quam ad utilitatem liberationis dicti regni Sardinie disponere 
vel ordinare aut eas convertere et expendere quoquomodo presumant.

Dat. Avinione, VI Kalendas Februarii, pontificatus nostri Anno 
Secundo.

1252

1396 febrer 18, Avinyó

Benet XIII confirma la fundació del monestir de Sant Jeroni de la Vall d’He-
bron de l’orde de sant Agustí, diòcesi de Barcelona, per a tretze frares i 
les possessions concedides per la reina Violant d’Aragó, establint que 
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aquest monestir no depengui de cap altre, de manera que l’elecció del 
prior correspongui al convent del monestir i la seva confirmació al 
bisbe de Barcelona (Joan Ermengol).

 A Barcelona, Arxiu Diocesà, Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, Pergamins, carpe-
ta 1, s/n.

 a Butlla perduda.
 b Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 13-14, doc. 20.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario de Benedicto XIII, IV, p. 63-64, doc. 50.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Hiis que pro divini cultus augmento laudabiliter ac salu-
briter facta sunt, ut illibata consistant libenter addicimus apostolici 
muniminis firmitate ac monasteria et alia loca ecclesiastica personasque 
in eis et presertim sub regulari habitu virtutum domino famulantes 
privilegiis et gratiis muniminis oportunis. Exhibita siquidem nobis 
pro parte dilectorum filiorum prioris et conventus monasterii sancti 
Ieronimi de Valleebron ordinis dicti sancti sub regula sancti Augus-
tini viventium Barchinonensis diocesis petitio continebat, quod olim 
carissima in Christo filia nostra Yolandis regina Aragonum illustris de 
sedis apostolice licentia speciali dictum monasterium fundavit et illud 
pro tredecim monachis, qui in eo divinis perpetuo servirent quorum-
que unus prior eiusdem monasterii existeret dotavit. Quare pro parte 
dictorum prioris et conventus fuit nobis humiliter supplicatum, ut 
fundationem et dotationem huiusmodi robur confirmationis addicere 
ac statuere et ordinare, quod dictum monasterium ab aliquo mona-
sterio vel alio loco dicti vel alterius ordinis non dependeat ac electio 
prioris eiusdem monasterii sancti Ieronimi, qui secundum instituta 
dicti ordinis eligatur, quociens locus vacationis eiusdem monasterii 
occurrit ad dictos conventum ei confirmatio electionis huiusmodi ad 
episcopum Barchinonensem pro tempore existentem duntaxat per-
mittat de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati, fundationem et dotationem predictas ratas 
habentes atque gratas illas ex certa scientia auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus et insuper 
eadem auctoritate statuimus et etiam ordinamus, quod dictum mo-
nasterium ab aliquo monasterio vel alio loco dicti vel alterius ordinis 
non dependeat quodque electio dicti prioris, qui secundum instituta 
predicta eligatur, ad conventum et confirmatio electionis huiusmodi ad 
episcopum prefatos pertineat ut prefertur, constitutionibus apostolicis 
et statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum iura-
mento confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis 
et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis communitionis 
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constitutionis et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XII Kalendas Martii, pontificatus nostri Anno Secundo.

1253

1396 juny 1, Avinyó

Benet XIII mana als procuradors de la ciutat de Tortosa, i els exhorta, que, 
amb motiu de la mort del rei Joan I d’Aragó, tinguin per molt ben 
recomanada la reina Violant d’Aragó i l’afavoreixin.

 A Tortosa, Arxiu Històric Comarcal de les Terres de l’Ebre, Fons Ajuntament, 
Pergamí núm. 150.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MASSIP I FONOLLOSA, Inventari de l’Arxiu Històric de Tortosa, I, p. 154, doc. 150.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
iuratis civitatis Dertusensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Quod corde turbati et singultuosis repleti suspiriis officium consola-
toris assumimus et amaritatis filiorum animis alleviacionis antidotum 
exhibemus illius paterne dilectionis fervor efficit illius nos ad id 
plenitudo caritatis impellit que nil humanum a se reputans, alienum 
sic ex intimis dolentibus condolet et pacientibus compatitur, ut non 
minus michi eorum quam in propriis et angustiis anxietur. Ex clare 
siquidem memorie Iohannis regis Aragonum recentis obitus casu la-
mentabili interni doloris aculeis usque ad precordia sauciati, ad quem 
inter ymo super ceteros orthodoxos principes tum ex originalis iuris 
debito tum ex nobis ante et post adeptum apostolatus officium per 
eum exhibitis curialitatum et complacenciarum obsequiis certis sue 
erga nos benivolencie specialis iudicibus peculiaris dilectionis affectum 
gerere tenebamur sicuti veraciter gerebamus vestri tamen et aliorum 
ipsius regni fidelium inter illa que compassionis humane fragilitas 
rationi nonnunquam minus obsequens mestis suppeditat luminibus 
piarum stillicidia lacrimarum nequivimus prout nec debuimus oblivisti 
quinymo vos quilibet ex occasione simili data et exorta est maximi 
causa fletus amesticie tenebris ad consolacionis lucem erigere et ad 
dicti regni nunc rectoris destituti solacio rite providendum negociis 
decrevimus animare dilectionem itaque vestram salutaribus hortamur 
monitis carisque deprecamur affectibus quatinus ab exterioribus 
oculis lacrimas abstergentes consolacionis spiritum assumatis et in 
disponendis ordinandisque prudenter ut decet et articulus necessitatis 
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nunc exigit dicti regni negociis, quod inter alia regna catholica per 
regimen et vestrum ac aliorum regnicolarum sapiens moderamen tam 
laudabiliter tam pacifice tamque magnifice fuit hactenus gubernatum, 
vos et dicti regnicole ceteri magnanimiter ac unanimiter insurgatis et 
in hoc nunc dum tempus est vestram ubique deo grates famosam et 
celebrem prudenciam ac fidelitatem nuncusque per vos inter varios 
turbines inconcusse servatam evidentius ostendere stude[ati]s, ces-
sent precamur inter vos emulaciones et invidie cessent parcialitates 
privatique ac parciales affectus, ex quibus inter amicos sed et inter 
propinqua consanguinitate coniunctos gravia frequenter suscitata sunt 
odia magnaque nonnunquam imperia corruerunt ad bonum et salu-
bre regni regimen secundum utrumque hominem communis versetur 
intencio ad id omnes aspuent, quod utilitas publica procuretur. Nos 
autem ad ea que prefati regni vestramque et regnicolarum omnium 
publicam privatamque commoditatem concernent omne quod cum deo 
poterimus provisionis studium impendemus, pro quibus ad nos cum 
omni fiducia recurratis omni repulse formidine postergata. Ceterum 
amabiles filii, quia carissimam in Christo filiam nostram Yolandam 
reginam Aragonie illustrem ex talis et tanti subtracione consorcio 
remansisse non ambigimus plurimum desolatam ac nimirum animo 
consternatam vos hortamur precamurque affectu quo possumus am-
pliori, quatinus ipsius regine quam omni honore et favore dignam 
credimus mestitiam favorum et honorum exhibitionibus quantum po-
teritis leniatis eidemque omnem favorem pariter et honorem regiminis 
regni predicti in simili casu hactenus exhibitum impendatis, adeo quod 
excellentissime domui Francie, de qua dicta regina generosissimam 
traxit originem, in hoc honor exhibeatur debitus et vestrum exinde 
decus apud homines ac erga deum meritum augeatur, quod nobis 
eciam cedet ad complacenciam singularem, nostros autem ad vos 
et dictos regnicolas nuncios infra breve pro premissis proponimus 
destinare, interim tamen hec vobis litteratorie duximus suadenda.

Dat. Avinione, Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Secundo.

1254

1397 març 29, Avinyó

Benet XIII mana al bisbe de Barcelona (Joan Ermengol), a petició dels 
consellers de la ciutat de Barcelona, que detingui els clergues que 
contractin i negociïn fraudulentament fins que no hagin satisfet allò 
degut als creditors, sota pena d’excomunió.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 7 augment.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 376, doc. 765.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Barchinonensi salutem et apostolicam benedictionem. Sincere 
devotionis affectus quem dilecti filii consiliarii et consilium civitatis 
Barchinonensis ad nos et Romanam gerunt ecclesiam promeretur, ut 
peticionibus suis illis presertim que a racionis tramite non discordant 
quantum cum deo possumus favorabiliter annuamus. Sane [petitio] 
pro parte dictorum consiliariorum et consilii nobis exhibita contine-
bat, quod in dicta civitate et diocesi Barchinonensi et alibi nonnulli 
clerici tam coniugati quam non coniugati seu non beneficiati existunt, 
qui negociis secularibus se immiscentes et in dictis civitate et diocesi 
contrahentes in eorum mercanciis et aliis diversis contractibus cum 
instrumentis publicis et aliis auctenticis scripturis persone obligatio-
nem habentibus se consueverunt tam principaliter quam fideiussorio 
nomine infra dictas civitatem et diocesim obligare quodque, cum 
ipsos contingit racione obligacionum huiusmodi per curias seculares, 
quibus ex pacto se subiciunt ad instanciam creditorum suorum capi 
clerici predicti ad forum ecclesiasticum recurrentes ac asserentes et 
allegantes se debere vigore clericalis tonsure liberari a capcionibus 
huiusmodi, protinus relaxatur quod in dictorum creditorum ac ipsius 
civitatis dampnum et gravamen dinoscitur redundare. Quare pro parte 
dictorum consiliariorum et consilii nobis fuit humiliter supplicatum, 
ut de oportuno remedio super hiis providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur maliciis ac fraudibus huiusmodi obviare et 
ut unicuique quod suum est tribuatur quantum cum deo possumus, 
providere volentes, fraternitati tue sub excommunicacionis pena per 
apostolica scripta mandamus, quatinus si per secretam informacionem 
per te vel alium seu alios super hoc faciendam clericos predictos 
secularibus negociis se ut premittitur immiscentes in mercanciis et 
aliis contractibus huiusmodi iam factis seu faciendis imposterum se 
obligasse et ad capcionem antedictam summisisse ipsosque creditores 
maliciose defraudare reppereris, clericos eosdem tociens quociens 
per creditores huiusmodi requisitus fueris, capias et captos remissos 
retineas et tandiu ipsos captos detineas, donec ipsi integre satisfece-
rint creditoribus supradictis aut fideiussores sufficientes dederint de 
solvendo vel causas legitimas allegaverint et probaverint, propter quas 
ad predicta minime teneantur, constitucionibus apostolicis ac privilegiis 
et consuetudinibus et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Tercio.
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1255

1397 abril 25, Avinyó

Benet XIII concedeix al rei Martí d’Aragó (l’Humà) la relíquia de la Santa 
Creu trobada a Jerusalem i portada a Constantinoble per santa Ele-
na, mare de l’emperador Constantí, i l’exhorta perquè la col·loqui i 
custodiï a la capella reial.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-33.
a Butlla amb fil de seda.
b PUIG Y PUIG, Pedro de Luna, p. 452-454, doc. 11.
c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, I, p. 327-328, doc. 723.

BENEDICTUS XIII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. De superni regis provenire gracia gratulamur quod 
clare memorie progenitorum tuorum quorum religionis et fidei sin-
ceritas erga deum devocionisque et fidelitatis integritas erga sedem 
apostolicam hactenus laudabiliter emicuit celebres ubique virtutes 
non solum insequeris sed et gloriosorum ac merito commendabilium 
longe superas et transcendas exuberancia meritorum quorum fragrans 
redolencia nobis suavis est tamquam odor agri pleni cui benedixit 
dominus, et bonorum operum uberrima segete fecundavit in quo 
reperiuntur abunde que secundum deum in rege catholico queri de-
bent fidei videlicet firmamentum iusticie zelus et affluencia pietatis, 
et que cura secularia laus humana commendat affabilitas benivola 
benificencie gracia, ac industria circunspecta propter que deus omni-
potens fortis semper et assiduus iustorum adiutor magnificavit facere 
tecum, et inimicos tuos sub tue sublimitatis humiliavit potencia, ac 
in fortitudinem brachii tui confregit cornua peccatorum. Que enim 
gens hodie tuos de tirannis Siculis iam ubilibet divulgatos triumphos 
condignarum laudum acclamacione non celebrat qua glorianter autem 
et magnifice carissimum in Christo filium nostrum Martinum regem 
Trinaclie illustrem natum tuum suggestu regali sublimitaveris qua 
potenter et mirifice Corsicos tibi quorundam protervorum eis a du-
dum tirannice dominancium factione rebellium ad dicionis tue iustum 
imperium reduxeris quis ignorat hec quamvis actu recencia iam in 
remotissimis regionibus vulgata sunt et omnium ferme famosarum 
urbium scenas et compita repleverunt. Sed et ad glorie tue cumulum 
supra que tam summatim prescripta sunt non minimum adicit quod 
ex tot et tam magnificis victoriis ex quibus carnales homines ut ple-
rique in fastum et superbiam eriguntur non est exaltatum cor tuum 
nec elati sunt oculi tui nec ambulasti in magnis neque in mirabilibus 
super te easque non tue sed divine potencie prudencius ascripsisti 
teque tuo exinde sicuti catholicum decebat principem humiliasti per- 
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amplius magisque recognovisti subditum creatori, de Sardinia nempe 
tunc ad originale tuum videlicet Aragonie regnum quod tibi iam ad 
memoratam expedicionem dudum cum potenti manu ac regia classe 
profecto clare memorie Iohannis regis Aragonum germani tui factum 
detulerat ad ipsum accipiendum directo cursu brevique freti tractu 
valens commodius navigare vocancium te ac rogancium instancius 
procerum et civium tuorum votis non annuens ad nos ipsius creatoris 
quamvis indignum vicarium retortis velis cum latera exarmataque pro 
parte non modica classe reclamanteque milicia tot fatigata preliis et 
lares proprios revisere nimirum avida per impetuosos Rodani gurgites 
adversis aquilonibus adventasti ut et pro tantis donis celitus tibi datis 
pia vota persolveres et nobis quos naturalis origo tibi primo subdidit 
sed divina clemencia gentibus omnibus et regnis preposuit solitum 
pro regnis Sardinie et Corsice prestares homagium ac fidelitatis de-
bitum iuramentum et postremo ut nobiscum et cum venerabilibus 
fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus super modis et 
viis opportunis sopiendi detestabile scisma quod in dei ecclesia tandiu 
prothdolor viguit atque viget, super quo ad intrusum in apostolica sede 
diversos iam nuncios miseras et multipliciter laboraveras pertractares 
quod negocium per providencie tue vigilem solicitudinem ad finem 
bonum et celerem domino cooperante perduci confidimus et spera-
mus. Ex hiis itaque et aliis quampluribus virtutibus et meritis quibus 
personam tuam altissimus multiformiter insignivit te qui etiam vexil-
lifer es ecclesie memorate unde et frigium quod supra caput Romani 
defertur pontificis et fila serica quibus bulla plumbea litteris graciosis 
apostolice sedis appenditur armorum tuorum insignia representant, 
dignis attollentes laudum preconiis peculiarisque delectionis brachiis 
amplectentes dignum reputamus et iustum ut in hiis que votis tuis 
insidere cognoscimus presertim que ad salutis augmentum ac devo-
tionis incitamentum tibi proficiant nos reperias liberales. Cum itaque 
ad sanctam crucem dominicam in qua salus nostra pependit et dux 
vite mortuus de morte gloriosissime triumphavit devocionem dicaris 
genere specialem. Nos in ipsa Cruce cum apostolo gloriantes et ad 
glorificationem ipsius cupientes animum tuum peramplius incitare 
ut vitalis ligni precio eterne vite suffragia consequaris, partem non 
modicam ipsius sacratissime Crucis dominice quam Helena sancta 
imperante Constantino filio suo Ierosolimis invenisse legitur et ad 
Constantinopolim tunc Romanam sedem imperii transtulisse inter 
alias sanctas Romane ecclesie reliquias diucius honorifice custoditam 
et egregie, sicut decet tam sanctum pignus ornatam tibi ex apostoli-
ca munificencia liberaliter elargimur, celsitudinem tuam paternis ac 
salutaribus monitis exortantes quatinus partem ipsam inter reliquias 
alias venerandas quibus capella tua regia decoratur reverenter collo-
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cari facias et honorifice custodiri. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Dat. Avinione, VII Kalendas Maii, pontificatus nostri Anno Tercio.

1256

1397 maig 28, Avinyó

Benet XIII faculta Francesc Climent, cambrer i ardiaca del Penedès de l’es-
glésia de Barcelona, clergue de la Cambra Apostòlica i familiar seu, 
perquè pugui cobrar o fer cobrar, tant dels col·lectors i sotscol·lectors 
apostòlics com dels administradors dels beneficis que ell es retingué, 
de les esglésies i catedrals, col·legiates, capítols i monestirs, convents, 
hospitals i altres persones eclesiàstiques, tant seculars com regulars, 
els drets que pertoquen al papa i a la Cambra Apostòlica.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 27.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 138, doc. 169.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, I, p. 330, doc. 731.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Francisco Clementis camerario et archidiacono Penitensi in ecclesia 
Barchinonensi ac clerico camere apostolice familiari nostro salutem 
et apostolicam benedictionem. De discretione et fidelitate tuis famili-
ari experiencia nobis notis plenarie confidentes tibi per te vel alium 
seu alios, quibus hoc duxeris committendum petendi exigendi et re-
cipiendi nostro et camere nostre apostolice nomine a quibuscunque 
collectoribus et succollectoribus generalibus vel specialibus fructuum 
et proventuum dominorum et subsidiorum nobis et camere nostre 
predicte debitorum ac procuratoribus et administratoribus beneficio-
rum, que obtinuimus hactenus et retinemus eciam de presenti necnon 
ecclesiarum cathedralium vel collegiatarum capitulis et monasteriorum 
conventibus et quibuscunque aliis personis tam secularibus quam 
ecclesiasticis eciam regularibus cuiuscunque status gradus ordinis vel 
condicionis, eciam si pontificali aut regali dignitate prefulgeant, aut 
Cisterciensis Cluniacensis Premonstratensis hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani vel quorumvis aliorum ordinum exemptorum et non 
exemptorum professores existant, quascumque pecuniarum summas et 
res alias per easdem personas nobis aut camere predicte ubicumque 
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debitas et imposterum eciam debendas premissis aut aliis quibus-
cumque racionibus vel causis etiam si de ipsis et earum qualitate 
esset presentibus specialis et expressa mencio facienda et cum eisdem 
personis capitulis et conventibus super summis et rebus ipsis si et 
prout tibi videbitur componendi et de hiis que receperis aut super 
quibus composuerit ut prefertur personas ipsas capitula et conventus 
ac alios quorum intererit nostro et dicte camere nomine quittandi et 
absolvendi ac perpetuo liberandi et earundem personarum computa 
et raciones, si necesse fuerit, approbandi et difiniendi necnon contra-
dictores quoslibet et rebelles eciam si ut prefertur pontificali vel alia 
quavis dignitate prefulgeant quomodocunque et ubicunque expedient per 
censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellatione postposita 
compescendi, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. 
Non obstantibus de una et de duabus dietis ac quibuscunque aliis 
constitutionibus necnon privilegiis vel indulgenciis apostolicis contrariis 
eisdem personis locis vel ordinibus supradictis aut quibuscunque aliis 
sub quacunque forma vel expressione verborum concessis, eciam si 
de illis et totis suis tenoribus esset presentibus specialis ac de verbo 
ad verbum expressa mencio facienda, eos quoque qui premissorum 
occasione excommunicationis sententias aut penas alias incurrerint vel 
incurrent forsitan in futurum, si tibi videbitur ab huiusmodi sentenciis 
et penis in forma ecclesie absolvendi et cum eis super irregularita-
te, si quam celebrando divina vel ministrando se illis non tamen in 
contemptum clavium exinde contraxerint dispensandi aliaque omnia 
et singula in et super premissis quomodolibet necessaria seu eciam 
oportuna faciendi gerendi et exercendi plenam et liberam auctoritate 
apostolica tenore presentium concedimus potestatem.

Dat. Avinione, V Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Tertio.

1257

1397 maig 29, Avinyó

Benet XIII concedeix a Francesc Climent, canonge i ardiaca del Penedès de 
l’església de Barcelona, i familiar seu, àmplies facultats per poder es-
coltar, en qualsevol lloc, confessions de tots els fidels i absoldre pecats 
reservats a la Seu Apostòlica.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 43.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 138, doc. 170.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, I, p. 331, doc. 732.
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Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Francisco Clementis canonico et archidiacono Penitensi in ecclesia 
Barchinonensi familiari nostro salutem et apostolicam benedictionem. 
Gerentes de fidelitate et devocione a nobis familiari experiencia diu 
probatis fiduciam in domino specialem, illa tibi libenter committimus 
et concedimus per que animabus Christifidelium salubriter consulatur. 
Hinc est quod nos ubicunque et quandocunque tibi videbitur audiendi 
confessiones quaruncunque personarum utriusque sexus tam seculari-
um quam ecclesiasticarum etiam regularium tibi confiteri volencium 
cuiuscunque status gradus dignitatis etiam pontificalis regalis seu 
reginalis ordinis et conditionis existant, eisque de peccatis et realibus 
que tibi confitebuntur ac casibus quibuscunque, de quibus ordinarii 
pontifices in suis diocesibus vel penitenciarii nostri minores in Romana 
curia residentes possunt absolvere beneficium absolutionis impendendi 
ac penitenciam salutarem iniungendi necnon de pecuniis et rebus 
usurariis et alias male occupatis, si hii quibus restitucio fieri debeat 
ignorentur vel faciliter haberi nequeant in aliis piis usibus disponendi 
illasque et dictis personis, que per constitutiones apostolicas provin-
ciales vel sinodales aut processus sedis apostolice contra scismaticos 
et adherentes vel faventes aut communicantes eisdem auctoritate qua-
runcunque litterarum apostolicarum et ex quibuscunque causis factos, 
etiam si de litteris et causis huiusmodi esset presentibus specialis et 
expressa mencio facienda excommunicatum vel aliis sententiis aut 
penis a iure vel ab homine promulgatis fuerint innodare satisfacto 
primitus canonice de hiis, pro quibus excommunicati habentur vel de 
parendo iuri et ecclesie mandatis ydonea prestita cautione auctoritate 
apostolica absolvendi in forma ecclesie consueta et cum eis super 
irregularitate si quam huiusmodi forsan ligati sentenciis, non tamen 
in contemptum clavium celebrando divina vel immiscendo se illis 
contraxerint dispensandi et eas abilitandi abilitatione quacunque eis 
oportuna, iniunctis eis provide que de iure fuerint iniungenda, aucto-
ritate apostolica supradicta tibi plenam et liberam tenore presentium 
concedimus potestatem.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Iunii, pontificatus nostri Anno Tertio.

1258

1397 agost 27, Avinyó

Benet XIII confirma la incorporació realitzada pel bisbe Jaume (de Trilla) 
de Girona, en temps de Gregori XI, de certs préstecs fins un valor de 
mil cinc-centes lliures torneses a la mensa episcopal de Girona, a fi 
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d’ésser adjudicades a les canongies de les esglésies gironines i millorar 
així el servei religiós en l’església, ja que les seves prebendes no eren 
suficients per al manteniment dels canonges.

 A Girona, Arxiu Capitular, Pergamins, Plec 2, núm. 5.
 a Butlla reaprofitada amb fil de seda.
 b CUELLA ESTEBAN, Bulario de Benedicto XIII, IV, p. 80, doc. 92.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Ad ea libenter intendimus per que personarum ecclesiasti-
carum maxime in cathedalibus ecclesiis divinis officiis insistentium 
oportunitatibus consulatur. Dudum siquidem pro parte bone memorie 
Iacobi episcopi et dilectorum filiorum capituli Gerundensium felicis 
recordationis Gregorio pape XI predecessori nostro exposito, quod 
cum in nonnullis parrochialibus ecclesiis Gerundensis diocesis essent 
instituta quedam simplicia prestimonia capellanie nuncupata ad col-
lationem episcopi Gerundensis pro tempore existentis et aliquorum 
singulorum ecclesie Gerundensi spectantia que nullum sacrum ordinem 
nec residentiam personalem requirebant, que tam ex consuetudine et 
statuto iurato ipsius ecclesie quam ex indultis privilegiis ipsius Gre-
gorii et felicis recordationis Innocentii IIII ac Iohannis XXII Roma-
norum pontificum predecessorum nostrorum non nisi canonicis et 
personis de capitulo dicte ecclesie conferri debebant seu in beneficium 
assignari, propter quorum canonicorum et personarum sustentationem, 
cum prebende eiusdem ecclesie essent adeo tenues et exiles quod 
quelibet vir valebit annuatim quinquaginta libras monete Barchino-
nensis etiam residentibus et que non multum plus valebant presen-
tibus quam absentibus privilegiatis, cum nulle ibi essent distributiones 
quotidiane unde canonici ipsius ecclesie, qui nobiles et generosi esse 
consueverunt ac alie persone de dicto capitulo iuxta statum et con-
ditionem ipsorum vel honorificentiam ipsius ecclesie, que valde ho-
norabilis esse consuevit et existit de solis prebendis predictis hospi-
talitatem tenere ac in ipsa ecclesia commode residere seu decenter 
vivere non potuerant neque poterant, et ut paupertas ipsarum pre-
bendarum ex dictis prestimoniis suppleretur ipsa prestimonia fuerant 
ut asserebatur instituta et ordinata et quia nonnulli impetrantes 
apostolici ad beneficia in illis partibus generaliter etiam in forma 
communi qui canonici vel persone de dicto capitulo non existebant 
sed erant quandoque homines simplices et illiterati et vagabundi vi-
gore gratiarum suarum, in quibus de consuetudine statuto vel privi-
legiis predictis nulla expressa mentio existebat, asserentes quod per 
generales clausulas omnia predicta tollabantur sepedicta prestimonia 
ad se pertinere pretendebant et sibi vendicare presumebant ac plura 
ex ipsis possidebant canonicos vel personas dicte ecclesie vexabant 

mememmemementntntntntn ioioioioio ee  e
edddddictaaaaa t t t ollalalalala
eeeeet sisisisiisibibibibibi v enenenee

ososososo  vvvvvveleelelel ppperrrrrr

TILMANN SCHMIDT - ROSER SABANÉS1848

laboribus litigiis et expensis ex quibus sequebatur in ipsa ecclesia 
diminutio cultus divini et plura eidem ecclesie incommoda provenire 
noscebantur, et supplicato ut providere super premissis de oportuno 
remedio de benignitate apostolica dignaretur dictus Gregorius ut ca-
nonici et alie persone de capitulo predicto celebrationibus missarum 
et aliis divinis nocturnis et diurnis officiis devote et sollenniter an-
nuente domino peragendis studiosius intenderent et in ipsa ecclesia 
Gerundensi libentius residerent, intendens salubriter providere ipsorum 
episcopi et capituli supplicationibus inclinatus prestimonia capellanias 
nuncupata nominatim expressa et in certis parrochialibus ecclesiis 
predicte diocesis consistentia videlicet de Albornis de Darinicibus de 
Navata de Palatiolo de Rivonitis de Sancto Saturnino de Beguro  
de Faro de Medinyano de Caxanis de Sanctapace de Septemcasis de 
Villasacra de Villaprivo de Garrigella de Ginalbis de Lercio de Pals 
Sancti Petri piscatoris Sancti Georgii de Vallibus Turricelle de Mon-
tegrino de Romanyano de Saus de Burdillis Sancti Laurentii de Ma-
cianeto de Terradis de Bayeto Sancti Laurentii de Sambuca de 
Aguyana de Argilagerio Sancti Stephani de Occulo de Pineda de Ri-
volutorum de Cruce de Ollariis de Lursavello Sancti Felicis de Garriga  
de Vitrariis Sancti Petri de Podio de Pavo de Arenyo de Petralata  
de Begudano de Fonayeriis de Lanars de Monteacuto Sancti Felicis de 
Buada de Villalonga de Ipsis calidis de Villastna de Palatio de Viridaria  
Sancti Vincentii de Lamonibus Sancti Clementis de Amerio  
Sancti Gregorii de Flaciano de Fitor de Saguerono de Fallinis de 
Villamarino de Villa asinorum de Porcariis de Petracissa de Locusta-
ria Sancti Martini veteris de Terradellis de Ordeis de Villaonant de 
Cornilliano de Lorano de Lignordano de Villarico de Colonico de 
Palacals de Cervirano de Virginibus de Villaumaylla de Borgonyano 
de Ermenteria Sancti Martini de Macianeto de Orphanis de Padreto de  
Rivoarenarum Sancti Aciscli Impuritanensis de Siurana de Sicella  
de Surdis de Taravaus de Impuriis de Iafero de Villanova de Palafal-
lis de Occulostricto de Sils de Beuda de Fontecooperto quorum om-
nium fructus redditus et proventus Mille et quingentarum librarum 
Turonensium parvorum secundum taxationem decime valorem annuum 
non excedebant, etiam si prestimonia ipsa seu aliquod vel aliqua ex 
eisdem essent dispositioni apostolice specialiter vel generaliter reser-
vata et etiam si illos qui